
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2023 г. Красноярск № 997-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2021 № 936-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению 
Красноярского экономического форума и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», статьей 
103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», 
Законом Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1351 «О краевом бюджете 
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», статьей 5 Закона 
Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2919 «Об инвестиционной политике 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского 
края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2021 № 936-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению 
Красноярского экономического форума и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов» следующие



изменения:
в Порядке определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума и с участием Красноярского края в работе российских 
инвестиционных, экономических форумов:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок определения объема и предоставления субсидий 

некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению Красноярского 
экономического форума (далее -  КЭФ) и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов (далее -  
Порядок, субсидия), определяет общие положения о предоставлении субсидии, 
порядок проведения отбора получателей субсидии для предоставления 
субсидии, условия и порядок предоставления субсидии, требования 
к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением цели 
и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение.»; 

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Красноярского края 
о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
(закона Красноярского края о внесении изменений в закон Красноярского края 
о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период).»; 

в пункте 2.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Министерство не позднее 1 июня текущего финансового года 

размещает объявление о проведении отбора получателей субсидии 
для предоставления субсидии в текущем финансовом году (далее -  объявление 
об отборе) на официальном портале Красноярского края в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (http://krskstate.ru) (далее -  краевой 
портал), с размещением на едином портале указателя страницы краевого 
портала, содержащее:»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«дату начала подачи или окончания приема заявок, которая не может 

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления об отборе;»;

абзац пятый признать утратившим силу; 
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«результат предоставления субсидии, определяемый в соответствии 

с пунктом 3.4 Порядка;»;
в абзаце первом пункта 2.2 слова «на портале» заменить словами

http://krskstate.ru


«на краевом портале»; 
в пункте 2.3.1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) не иметь просроченной задолженности по возврату в краевой 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Красноярским краем;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации;»;

подпункт 4 пункта 2.3.2 признать утратившим силу; 
в пункте 2.4:
в подпункте 1 слова «в пунктах 3.3.1-3.3.3» заменить словами «в пунктах 

3.3.1-3.3.2»;
подпункты 5, 8, 9, 10 признать утратившими силу;
подпункт 7 дополнить словами «(представляется по инициативе 

заявителя)»;
абзац девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«В случае если документы, предусмотренные подпунктами 4, 6, 7 

пункта 2.4 Порядка, не были представлены заявителем по собственной 
инициативе, министерство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки 
направляет межведомственный запрос в территориальный орган Федеральной 
налоговой службы о представлении указанных документов или содержащихся 
в них сведений в порядке межведомственного взаимодействия. Документы, 
полученные министерством в соответствии с настоящим абзацем, приобщаются 
к заявке.»;

абзац четвертый пункта 2.8 изложить в следующей редакции: 
«несоответствие заявки требованиям, установленным пунктом 2.4 

Порядка, непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 2.4 Порядка, за исключением документов, 
предусмотренных подпунктами 4, 6, 7 пункта 2.4 Порядка;»; 

абзац пятый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«Информация о принятых решениях должна содержать: дату, время 

и место проведения рассмотрения заявок, информацию о заявителях, 
заявки которых были рассмотрены, информацию о заявителе, в отношении 
которого принято решение о предоставлении субсидии, и о заявителях, 
в отношении которых принято решение об отклонении заявки, об отказе 
в предоставлении субсидии и должна быть размещена на краевом портале, 
с размещением на едином портале указателя страницы краевого портала.»;

абзацы четвертый -  шестой пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него



проверки министерством соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результата ее предоставления, 
а также проверок службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее -  БК РФ), а также обязательство получателя субсидии 
по включению в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, положений о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований 
в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций 
с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на проведение указанных проверок в отношении них;

запрет приобретения получателем субсидии за счет средств субсидии 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) товаров высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных 
с достижением результата предоставления субсидии операций 
по приобретению услуг по организации и проведению КЭФ, включая 
мероприятия-спутники КЭФ, РИФ, ПМЭФ, а также обязательство получателя 
субсидии по включению в договоры (соглашения), заключенные в целях 
исполнения обязательств по соглашению, положений о запрете приобретения 
юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с получателем субсидии, за счет субсидий иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результата предоставления 
субсидии операций по приобретению услуг по организации и проведению 
КЭФ, включая мероприятия-спутники КЭФ, РИФ, ПМЭФ;

условия о согласовании новых условий соглашения или расторжения 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случаях 
изменения федерального и (или) краевого законодательства, влекущее 
изменение условий соглашения или уменьшения министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;»; 

пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Значения результатов предоставления субсидии с указанием точной 

даты их завершения (достижения) для получателя субсидии устанавливаются 
в соглашении.»;

абзацы первый -  третий пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатель субсидии ежеквартально не позднее десятого рабочего 

дня месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года -  не позднее



1 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии, представляет 
в министерство на бумажном носителе нарочным, посредством почтовой 
связи или в форме электронных документов (электронного пакета документов), 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, 
по адресу электронной почты министерства: econ@econ-krsk.ru, или нарочным 
на электронном носителе:

1) отчет о достижении значений результата предоставления субсидии 
по форме, утвержденной Приказом № 84;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, утвержденной Приказом 
№ 84 (далее -  отчет о расходах).»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

mailto:econ@econ-krsk.ru
http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 15.12.2023 № 997-п

Приложение № 1 
к Порядку определения объема 
и предоставления субсидий 
некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 
в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с оказанием услуг 
по организации и проведению 
Красноярского экономического 
форума и с участием Красноярского 
края в работе российских 
инвестиционных, экономических 
форумов

Заявление на участие в отборе для предоставления субсидии 
некоммерческой организации (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с оказанием услуг по организации и проведению 

Красноярского экономического форума и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов

Прошу рассмотреть заявление на участие в отборе в целях подготовки 
и проведения Красноярского экономического форума, включая мероприятия-
спутники Красноярского экономического форума, в _____________________
(указывается наименование организации) (далее -  организация, субсидия) 
в размере_____________________ тыс. рублей.

Документы в соответствии с пунктом 2.4 Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по организации и проведению 
Красноярского экономического форума и с участием Красноярского края 
в работе российских инвестиционных, экономических форумов (далее -  
Порядок, КЭФ) прилагаются.

1. Гарантирую:
1) достижение результата предоставления субсидии, устанавливаемого 

в соответствии с пунктом 3.4 Порядка;
2) соблюдение запрета приобретения за счет полученных средств 

субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых



в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) товаров высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных 
с достижением результата предоставления субсидии операций 
по приобретению услуг по организации и проведению КЭФ, включая 
мероприятия-спутники КЭФ, российский инвестиционный, экономический 
форумы: Российский инвестиционный форум, Петербургский международный 
экономический форум;

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее -  
соглашение) в редакции, представленной организации министерством 
экономики и регионального развития Красноярского края (далее -  
министерство), и его соблюдение.

2. Подтверждаю, что на первое число месяца подачи заявления:
1) у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также 
иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Красноярским краем;

2) организация не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации;

3) организация не получает средства из краевого бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных 
правовых актов Красноярского края, муниципальных правовых актов) 
на цель, указанную в пункте 1.4 Порядка.

3. Даю согласие на:
1) публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет информации об организации, о подаваемой заявке, иной 
информации, связанной с соответствующим отбором;

2) включение в соглашение положений о своем согласии и лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, 
на осуществление проверок министерством соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
ее предоставления, а также проверок службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

4. Прошу проинформировать о принятом решении (нужное подчеркнуть) 
путем:

а) направления уведомления по почтовому адресу, указанному в заявке;
б) направления уведомления по адресу электронной почты, указанному 

в заявке;



в) путем непосредственного вручения уведомления представителю 
организации.

Сведения, необходимые для заключения соглашения:
1. Наименование организации (полное и сокращенное):

2. Основной государственный регистрационный номер организации:

3. Идентификационный номер налогоплательщика организации:

4. Код причины постановки на налоговый учет организации:

5. Местонахождение (юридический адрес) организации:

6. Уведомления и документы по вопросам, связанным с предоставлением 
субсидии, прошу направлять по следующим адресам:

по почтовому адресу:

по адресу электронной почты:

7. Платежные реквизиты для перечисления субсидии:

Приложение: н а  л.

(должность руководителя организации (подпись) (фамилия, инициалы)
или уполномоченного им лица)

м.п.
« » 20 года


